МУ «ОДО Наурского муниципального района»
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«ДЕТСКИЙ САД №6 «ГНЕЗДЫШКО» СТ.ИЩЕРСКАЯ
НАУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МБДОУ № 6 «Гнездышко» ст.Ишерскя Наурского муниципального района)

МУ «Невран муниципальни к1оштан школазхойн дешаран отдел»
Муниципальнии бюджетни школазхойн дешаран учреждени

«НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ИЩЕРСКИ ЮЬРТАН№ 6 ЙОЛУ
БЕРИЙН БЕШ «ГНЕЗДЫШКО»

ПРОТОКОЛ
31 августа 2023 г. № 1

ст.Ищерскя
Заседания родительского
комитета

Председательствующий - Беналиева С.И.
Секретарь - Алиева Ф.С.
Присутствовали: Исаева З.М., Муродова И.А., Умарова P.M.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проделанном ремонте и о готовности ДОУ к 2023 - 2024 учебному году.
Выступление старшего воспитателя Исаевой З.М.
2. О распределении обязанностей членов родительского комитета. Определение
основных направлений деятельности родительского комитета. Председатель РК
Беналиева С.И.
3. Об ознакомлении и согласовании с проектом ФОП ДО. Выступление старшего
воспитателя Исаевой З.М.
4. Об анализе за летний оздоровительный период. Старший воспитатель Исаева
З.М.

1.СЛУШАЛИ: Исаеву З.М. Она поздравила присутствующих с началом нового
учебного года, ознакомила присутствующих с годовым планом работы МБДОУ
№6 «Гнездышко» на 2023-2024 учебный год. Отметила, что на 2023-2024
учебный год для развития творческого потенциала детей в годовой план
включены в соответствии с ФОП ДО досуги, праздники, конкурсы в которых
необходимо тесное сотрудничество родительского комитета с педагогами.
ВЫСТУПИЛИ:
Умарова Ф.С. -член родительского комитета. Она поблагодарила старшего
воспитателя за подробное описание годового плана работы и предложила

выписать все мероприятия с годового плана и ознакомить родителей всех
возрастных групп на групповых родительских собраниях для оказания помощи в
дальнейшей подготовке мероприятий.
РЕШИЛИ: (ПОСТАНОВИЛИ)
1.1. Данную информацию озвучить для родителей на групповых родительских
собраниях, а также ознакомить всех родителей с мероприятиями на 2023-2024
учебный год.

2.СЛУШАЛИ: Исаеву З.М. Она ознакомила с планом работы родительского
комитета на 2023-2024 учебный год. Познакомила с новым составом
родительского комитета. В состав родительского комитета МБДОУ №6
«Гнездышко» на 2023-2024 учебный год вошли следующие родители
воспитанников ДОУ:
Беналиева С.И.
Алиева Ф.С.
Муродова И. А..
Умарова P.M.
Она предложила распределить обязанности между членами родительского
комитета на 2023-2024 учебный год.
ВЫСТУПИЛИ:
Умарова P.M. - член родительского комитета. Она предложила распределить
обязанности между членами родительского комитета следующим образом:
Председатель родительского комитета - Беналиева С.И.
Члены родительского комитета:
Алиева Ф.С.
Муродова И.А.
Умарова P.M.
РЕШИЛИ: (ПОСТАНОВИЛИ)
2.1. Работать в соответствии с планом работы родительского комитета.
2.2. Одобрить распределение обязанностей в предложенном составе.

3. СЛУШАЛИ: Исаеву З.М. Она подробно ознакомила с проектом ФОП ДО,
далее она разъяснила, что работать по ФОП коллектив начнет с 1 сентября 2023
года. По своей сути ФОП ДО заменяет собой ООП ДО. Эти документы на
первый взгляд похожи, однако между ними есть отличия. Прежде всего
федеральная программа более детализирована.
Главная особенность документа - он позволяет объединить образование и
воспитание дошкольников в один гармоничный процесс.
Еще одна отличительная особенность программы - воспитание патриотических
чувств, любви и уважения к Родине. Также в документе сделан акцент на
воспитании интернациональных чувств: уважение к людям других
национальностей, вероисповедания, к их культуре и традициям.
ВЫСТУПИЛИ:
Алиева Ф.С. Она предложила одобрить проект ФОП ДО без изменений.
РЕШИЛИ: (ПОСТАНОВИЛИ)

3.1. Одобрить проект ФОП ДО без изменений, ознакомить родителей с
Федеральной образовательной программой на общем родительском собрание.

4.СЛУШАЛИ: Исаеву З.М. Она проанализировала работу детского сада за
летний оздоровительный период. Основной задачей на летний период являлась
задача по оздоровлению детей. Для решения этой задачи проводили
ознакомление детей с живой и неживой природой, организовывались труд в
природе, прогулки, закаливающие мероприятия. Все запланированные
мероприятия проведены в срок и качественно. За летний период не было травм и
инфекционных заболеваний, дети за лето отдохнули и закалились.
ВЫСТУПИЛИ:
Муродова И.А. Она предложила признать план летней оздоровительной работы
2023 г. выполненным в полном объеме. Далее Муродова И.А. поблагодарила
весь коллектив МБДОУ №6 «Гнездышко» за проделанную работу.
РЕШИЛИ: (ПОСТАНОВИЛИ)
4.1. Признать работу за летний оздоровительный период ДОУ выполненной в
полном объеме.

Председательствующий
Секретарь

С.И.Беналиева
Ф.С.Алиева